
M�sto Humpolec, Horní nám�stí 300, 396 01 Humpolec

Obecn� závazná vyhláaka . 8/2004/ZM

YÁD VEYEJNÉHO POHYEBIaT�

Zastupitelstvo m�sta Humpolec se usneslo vydat dne 15.12.2004 podle § 16 odst. l zákona .
256/2001 Sb. o pohYebnictví a zm�n� n�kterých zákono a v souladu s ustanoveními § 10 písm.c) a §
84 odst. 2 písm. i) zákona 128/2000 Sb., o obcích (obecní zYízení) tuto obecn� závaznou vyhláaku .
8/2004/ZM - Yád veYejného pohYebiat�.

Yád veYejného pohYebiat� je rozd�len na 3 oddíly: oddíl l - provoz pohYebiat�, oddíl Il - provoz
urnového háje a oddíl III - ustanovení spolená.

Vysv�tlení pojmo:

- veYejné pohYebiat� - dále jen pohYebiat�
- veYejné pohYebiat� - urnový háj - dále jen urnový háj
- Yád veYejného pohYebiat� - dále jen Yád
- zákon . 256/2001 Sb. O pohYebnictví a o zm�n� n�kterých zákono, ve zn�ní pozd�jaích

pYedpiso - dále jen zákon o pohYebnictví
- provozovatel veYejného pohYebiat� - dále jen provozovatel
- správce veYejného pohYebiat� - dále jen správce
- nájemce hrobového místa - dále jen nájemce

Oddíl I. - Provoz pohYebiat�

lánek l

Úvodní ustanovení

M�sto Humpolec jako provozovatel zajiat'uje provozování veYejného pohYebiat� v souladu
s ustanovením § 18 odst.2 zákona o pohYebnictví prostYednictvím správce pohYebiat� - který vykonává
dílí innosti, uvedené v lánku 2, bod� 2, oddíl l schváleného Yádu na základ� smlouvy o správ�
pohYebiat�.

Yád veYejného pohYebiat� upravuje provoz pohYebiat� M�sta Humpolec, umíst�ného na parcele
íslo 157 v k.ú. Humpolec.

l



Pokud pohYebiat� nebo jeho ást, vetn� hrobových zaYízení, jsou zapsány v seznamu kulturních
památek nebo se nacházejí na území památkového zájmu, i jsou v seznamu vojenských hrobo a
pohYebiae', civilních válených hrobo a pohYebiat', vztahují se na péi o n� zvláatní pYedpisy (viz.
napY. zákon o státní památkové péi . 20/1987 Sb., ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso nebo zákon .
122/2004 Sb., o válených hrobech a pietních místech a o zm�n� zákona . 256/2001 Sb., o
pohYebnictví a o zm�n� n�kterých zákono, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso).

lánek 2

Rozsah slu�eb poskytovaných na pohYebiati

l. Na pohYebiati jsou provozovatelem poskytovány tyto slu�by:
· nájem místa pro hroby a hrobky
· nájem smutení obYadní sín�
· provád�ní exhumací
· pohYbívání
" výkopové práce související s pohYbením a exhumací prostYednictvím osob k tomu

oprávn�ných
· vedení pYedepsané evidence související s provozováním pohYebiat�
· spravování a udr�ování objekto na pohYebiati (obYadní sín�, komunikace, in�enýrské

sít�, oplocení, WC)
· zveYejIování informací na míst� obvyklém pro potYeby veYejnosti

2. Na pohYebiati jsou správcem poskytovány tyto slu�by:

· správa a údr�ba pohYebiat�, vetn� komunikací a zelen�
· zajiat'ování likvidace odpado
· údr�ba a úprava hrobových míst

lánek 3

Tlecí doba

l. Tlecí doba stanovená pro ukládání lidských pozostatko do hrobo iní 10 let.

lánek 4

Povinnosti provozovatele v souvislosti s nájmem hrobového místa

Provozovatel pohYebiat� je povinen:

l. PYedat nájemci k u�ívání vyznaené, íseln� oznaené hrobové místo

2



2. Umo�nit nájemci zYízení hrobového zaYízení hrobu nebo hrobky za podmínek stanovených
v lánku 7.

3. Provozovatel pohYebiat� je povinen b�hem doby trvání nájmu zajistit k hrobovému místu
pYístup a zdr�et se jakýchkoli zásaho do hrobového místa, s výjimkou pYípado, kde je nezbytné
bezodkladn� zajistit bezpený provoz pohYebiat�.

4. Nikdo nemá nárok na individuální umíst�ní hrobového místa mimo vymezený prostor.

lánek 5

Povinnosti správce v souvislosti s nájmem hrobových míst

Povinnosti správce jsou stanoveny ve smlouv� o správ� veYejného pohYebiat� uzavYené na
základ� dohody smluvních stran podle § 269 odst. 2 zákona . 513/199l Sb., obchodní zákoník, ve
zn�ní pozd�jaích pYedpiso.

lánek 6

Povinnosti nájemce hrobového místa

Povinnosti nájemce hrobového místa jsou upraveny v jednotlivých smlouvách o nájmu
hrobového místa.

lánek 7

ZYizování hrobového zaYízení a provád�ní prací na pohYebiati

l. Ke zhotovení hrobky, náhrobku, hrobového zaYízení na pohYebiati, nebo úprav� ji� existujících
je oprávn�n pouze vlastník, nebo jím zmocn�ná osoba po prokazatelném pYedchozím souhlasu
provozovatele pohYebiat� za jím stanovených podmínek.

2. PYi provád�ní prací sm�Yujících ke zhotovení, údr�b�, opravám, nebo odstran�ní v�cí (viz.
odst. l) na pronajatém hrobovém míst� je v�dy tYeba pYedchozího prokazatelného souhlasu
nájemce, neprovádí-li tyto práce sám, pYiem� je ten, kdo tyto práce provádí povinen init tak
dle pokyno provozovatele pohYebiat�, nájemní smlouvy, tohoto Yádu a záko?]a.

3. Podmínky ke zYízení hrobového zaYízení mimo hrobky uruje provozovatel v rozsahu:

· Urí rozm�ry (jednohrob: 120 x 270 cm, dvojhrob: 240 x 270 cm), tvar hrobového
zaYízení, pYípadn� druh pou�itého materiálu, minimální hloubku základo (základy
musí být provedeny do nezamrzající hloubky a musí být dimenzovány se zYetelem
na únosnost pody), odstupIování hrobového zaYízení ve svahovitém terénu, aíYku
uliek mezi hrobovým zaYízením (minimáln� 30 cm), zposob ulo�ení zeminy a
odpadu pYi zYizování hrobového zaYízení, jeho opravách a likvidaci. Jednotlivé díly
hrobového zaYízení musí být mezi sebou pevn� kotveny.

· Nápisy na náhrobcích nesmí být v rozporu s obecn� závaznými právními normami.

4. V pYípad�, �e je místo na pohYebiati pronajato ke zYízení hrobky, je nájemce zYídit hrobku
oprávn�n zposobem, v rozsahu a za podmínek stanovených souhlasem provozovatele ke
zYízení hrobky, který je jako pYíloha nedílnou souástí nájemní smlouvy k pYedm�tnému místu.

3



lánek 8

Ukládání lidských pozostatko a exhumace lidských ostatko

l. Lidské pozostatky mo�e do hrobu a hrobek ukládat pouze provozovatel pohYebiat�. Jiná osoba
jen s jeho souhlasem.

2. Vaechny rakve, v nich� jsou ulo�eny lidské pozostatky pYed pohYbením, musí být oznaeny
atítkem obsahujícím minimáln� jméno zemYelého, datum narození, datum úmrtí, den pohYbu a
názvem provád�jící pohYební slu�by. PYed spuat�ním do hrobu musí být víko rakve pevn� a
trvale spojeno aroubem se spodní ástí rakve.

Rakve, pou�ité pro pohYbívání do zem�, musí být vyrobeny z takových materiálo, aby ve
stanovené tlecí dob� zetlely spolu s lidskými ostatky. 'Pro výrobu rakví ukládaných do hrobu
na pohYebiati, nesmí být pou�ity díly z nerozlo�itelných materiálo, barvy, lepidla a tvrdidla
obsahující slo�ky akodlivých látek. Kovové díly lze pou�ít jen omezen�. výplI rakví mo�e být
pouze z lehce rozlo�itelných materiálo jako dYev�né pi]i?)y, papír a látky.

Pro pohYbívání do hrobek je nutno pou�ít rakve:
· vyrobené z dYevního materiálu s dlouhou trvanlivostí, do které bude umíst�na

poloviní zinková vlo�ka
· kovové s nepropustným dnem
· maximální rozm�ry rakví v hrobkách 2,15 m x 0,85 m. k výrob� rakví a jejich nát�ro

nesmí být pou�ity barvy, lepidla a tvrdidla, obsahující slo�ky akodlivých látek.

3. PYímou manipulaci s lidskými ostatky ulo�enými v hrobkách lze provád�t pouze se souhlasem
Krajské hygienické stanice.

Oddíl II. - Provoz urnového háje

lánek l

Úvodní ustanovení

M�sto Humpolec jako provozovatel zajiat'uje provozování pohYebiat� - urnový háj V souladu
s ustanovením § 18 odst.2 zákona prostYednictvím správce pohYebiat� - který vykonává dílí innosti,
uvedené v lánku 2, bod� 2, oddíl j] schváleného Yádu na základ� smlouvy o správ� urnového háje.

Yád upravuje provoz veYejného pohYebiat� m�sta Humpolec- urnového háje, umíst�ného na parcele
íslo 2004/5 v k.ú. Humpolec.

lánek 2

Rozsah slu}eb poskytovaných v urnovém háji

l. V urnovém háji jsou provozovatelem poskytovány tyto slu�by:
· nájem místa pro ulo�ení zpopeln�ných lidských ostatko v urnách pod epitafní desky
· vedení pYedepsané evidence související s provozováním pohYebiat�
· spravování a udr�ování objekto na pohYebiati (obYadní sín�, komunikace, in�enýrské

sít�, oplocení, WC)

4



· zveYejIování informací na míst� obvyklém pro potYeby veYejnosti
· zajiat'ování likvidace odpado

2. V urnovém háji jsou správcem poskytovány tyto slu�by:

· správa a údr�ba urnového háje, vetn� zelen�
· údr�ba a úprava míst pod epitafní deskou

lánek 3

Povinnosti provozovatele urnového háje v souvislosti s nájmem hrobového místa

l. PYedat nájemci k u�ívání hrobové místo pro ulo�ení zpopeln�ných lidských ostatko.
2. Umo�nit nájemci zYízení hrobového zaYízení za podmínek stanovených v lánku 6.
3. Provozovatel urnového háje je povinen b�hem doby trvání nájmu zajistit k hrobovému místu

pYístup a zdr�et se jakýchkoliv zásaho do hrobového místa, s výjimkou pYípado, kde je
nezbytné bezodkladn� zajistit bezpený provoz urnového háje.

4. O míst� ulo�ení uren pod epitafní desku a míst� vsypu jednotlivých zpopeln�ných ostatko
vede provozovatel urnového háje pYesnou evidenci a je povinen na po�ádání obano
poskytnout ji k nahlédnutí.

lánek 4

Povinnosti správce urnového háje v souvislosti s nájmem hrobového místa

Povinnosti správce pohYebiat� jsou stanoveny ve smlouv� o správ� veYejného pohYebiat�
uzavYené na základ� dohody smluvních stran podle § 269 odst. 2 zákona . 513/1991 Sb., obchodní
zákoník, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso.

Clánek 5

Povinnosti nájemce hrobového místa

Povinnosti nájemce hrobového místa pro ulo�ení zpopeln�ných lidských ostatko jsou
upraveny v jednotlivých smlouvách o nájmu hrobového místa pro ukládání zpopeln�ných lidských
ostatko.

lánek 6

ZYizování hrobového zaYízení a provád�ní prací na pohYebiati

l. Budování jakýchkoliv staveb na pronajatých místech k ukládání uren, vsypu i rozptylové
louce je zakázáno.

2. Epitafní desky jsou souástí urnového místa, nájemce nesmí bez v�domí správy urnového háje
desky pYemist'ovat, cokoliv na nich m�nit ani prostYednictvím jiné osoby.

5



3. Z dovodu, �e tradiní hYbitovní osv�tlení urnového háje by ruailo pYírodní ráz tohoto
pohYebiat�, bude trp�na pouze jedna svíka nebo malá petrole.jová lampika umíst�na dole pod
epitafní deskou. Jakékoliv v�ci, které budou naruaovat ráz uspoYádání u epitafní desky budou
odstran�ny a ulo�eny u organizace pov�Yené údr�bou urnového háje.

4. U rozptylové nebo vsypové louky je rozsv�cování svící dovoleno pouze na k tomu úelu
vyhrazeném míst�.

5. Na pronajatých místech urnového háje provád�jí oprávn�ní u�ivatelé sami nebo osoby jim
blízké nebo jimi objednané, jednoduché práce nutné k udr�ování pronajatého místa.

lánek 7

Ukládání zpopeln�ných lidských ostatko a rozd�lení urnového háje

l. Pro ukládání zpopeln�ných lidských ostatko, pokud se pro tento zposob �adatel
rozhodne, slou�í urnový háj.

2. Zpopeln�né lidské ostatky mohou ukládat pouze pracovníci organizace správou
urnového háje k tomu urení.

3. výkopy a zemní práce mohou provád�t pouze pracovníci organizace správou
pohYebiat� k tomu urení.

4. Rozptyl na posypové louce zajiat'ují pracovníci organizace správou pohYebiat�
k tomu urení v�dy v souladu se zákonem o pohYebnictví.

5. Podle zposobu ulo�ení zpopeln�ných lidských ostatko je urnový háj rozd�len na:
· místa pro ulo�ení uren pod epitafní desky
· vsypovou louku
· rozptylovou louku

6. Zpopeln�né ostatky je mo�no ukládat (mimo zimní období):
· Pod epitafní desky v úYední schránce bez jakýchkoliv betonových obalo nebo aachtic.

Pod jednu desku je mo�no ulo�it a� 9 uren sluováním rodin spjatých pYíbuzenským
vztahem

· PYímým spojením zpopeln�ných ostatko se zemí hloubkovým vsypem z úYední
schránky do vyhloubené jamky na míst� vyhrazeném správou urnového háje.

7. Pronájem místa pro ulo�ení urny nabývá nájemce práva ulo�it do zem� zpopeln�né lidské
ostatky v urn� a zYídit epitafní desku , její� rozm�ry jsou stanoveny tak, aby vzhledov�
zapadaly k ji� instalovaným deskám.

6



Oddíl III. - Ustanovení spolená

lánek l

Provozní doba pohYebiat� a urnového háje

l. Provozní doba, v jejím� prob�hu je pohYebiat� a urnový háj zpYístupn�n veYejnosti, se
stanový takto:

l. 10. - 31. 3. od 8.00 hod. - do 17.00 hod.
l. 4. - 30. 9. od 7.00 hod. - do 20.00 hod.

2. Provozovatel pohYebiat� a urnového háje mo�e v odovodn�ných pYípadech pYístup
veYejnosti omezit a provozní dobu m�nit.

lánek 2

PoYádek na pohYebiati a v urnovém háji

l. D�tem do 10 let v�ku je dovolen vstup na pohYebiat� a do urnového háje pouze v doprovodu
dosp�lých osob.

2. Návat�vníci jsou povinni opustit pohYebiat� a urnový háj do konce zavírací doby bez
upozorn�ní.

3. vjí�d�t na pohYebiat� a do urnového háje motorovými i neinotorovými vozidly je zakázáno.
výjimky mo�e povolit pouze provozovatel. Na pohYebiati a urnovém háji je zakázáno
pohybovat se na kolech, kolekových bruslích, kolob��kách a skateboardech.

4. Návat�vníci jsou povinni chovat se na pohYebiati a v urnovém háji dostojn� a pietn� s ohledem
na toto místo, Yídit se Yádem pohYebiat�. Zejména není dovoleno chovat se hlun�, pou�ívat
audio a video pYijímae, kouYit, po�ívat alkoholické nápoje a jiné omamné látky, odhazovat
odpadky mimo odpadové nádoby, vodit psi, koky a jiná zvíYata a pou�ívat prostory hYbitova i
jeho vybavení k jiným úelom, ne� k jakým jsou ureny.

5. Svítidla mohou návat�vníci a nájemci na pohYebiati a v urnovém háji rozsv�covat jen pokud
jsou vhodným zposobem zabezpeena proti vzniku po�áru. Provozovatel mo�e
v odovodn�ných pYípadech pou�ívání svítidel na pohYebiati a v urnovém háji omezit nebo
zakázat.

6. Ukládání nádob, náYadí, jiných pYedm�to, vetn� dílo hrobového zaYízení na zelené pásy a místa
kolem hrobových míst není dovoleno. Nádoby na odpadky na pohYebiati a urnovém háji slou�í
jen pro ukládání odpadu z pohYebiat� a urnového háje. Pokud je na pohYebiati a urnovém háji
zavedeno tYíd�ní odpadu, je nutno toto opatYení respektovat.

7. Návat�vníkom je zakázáno provád�t jakékoli zásahy do vzrostlé zelen� na pohYebiati a
urnovém háji.

7



8. Vaechny osoby, vykonávající innosti, související se zajiat�ním Yádného provozu pohYebiat� a
urnového háje, jsou povinny tak init v souladu se zákonem o pohYebnictví, a ostatními
právními normami, upravujícími takovou innost, dodr�ovat tento Yád, a to v�dy s v�domím
provozovatele, nebo s jeho pYedchozím souhlasem, je-li ho dle tohoto Yádu potYeba.

9. DYeviny lze na pohYebiati a v urnovém háji vysazovat pouze se souhlasem provozovatele. Jedná
se zejména o dYeviny, které by v budoucnu vykazovaly znaky vzrostlých stromo a mohly
by zposobovat akody na majetku a ohro�ovat bezpenost návat�vníko.

10. DYeviny nesm�jí být vysazovány do pohYbívací plochy s výjimkou toho, kdy se nájemce
písemn� zavá�e k tomu, �e bude místo u�ívat pouze k ulo�ení zpopeln�ných ostatko.

11. Provozovatel i správce mo�e dle svého uvá�ení a bez souhlasu nájemce odstranit vysazené
dYeviny, k její� výsadb� nedal souhlas.

12. Likvidovat vzrostlou zeleI lze jen pYi dodr�ení zvláatního pYedpisu ( zákon o ochran� pYírody
a krajiny . l 14/1992 Sb. ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso).

13. Vaechna trvalá zeleI, vysazená na pohYebiati a v urnovém háji, se stává majetkem
provozovatele.

14. Pokud je rostem vzrostlých stromo zposobována nájemci akoda na majetku, rozhoduje o
zposobu náhrady pYísluaný správní orgán.

15. Nájemce ani návat�vník pohYebiat� a urnového háje není oprávn�n provád�t jakékoli zásahy
do vzrostlé zelen� bez pYedchozího souhlasu provozovatele.

16. Pevné i pYenosné laviky instaluje na pohYebiati a v urnovém háji správce, nebo osoba, které
k tomu ud�lí provozovatel souhlas s urením rozm�ro, tvaru a umíst�ní laviky a povinnosti
udr�ovat laviky v Yádném stavu. Laviky mohou u�ívat vaichni návat�vníci pohYebiat� a
urnového háje.

17. Dozor nad poYádkem na pohYebiati a v urnovém háji provádí provozovatel a správce.

lánek 3

Sankce

Poruaení této obecn� závazné vyhláaky bude postihováno dle zákona o pYestupcích a zákona o
obcích .

lánek 4

Zruaovací ustanovení

Dnem nabytí úinnosti schválení této vyhláaky se ruaí obecn� závazná vyhláaka M�sta Humpolec .
7/2002/ZM - Yád veYejného pohYebiat� ze dne 5.6.2002.

8



lánek 5

Úinnost

Tato vyhláaka nabývá platnosti a úinnosti 15. dnem po vyhláaení.

místostarosta
Mgr. JiYí Kuera

starosta

· . 9"9 rVyv�aeno,) i. l. ,' L'JJ
Sejmuto: '2 5 I. }o05

9



PROHLÁaENÍ

Vzhledem ke skutenosti, �e délka tlecí doby 10 let nebyla stanovena dle výsledku
hydrogeologického posudku prohlaaujeme tímto, �e na základ� dlouhodobého
provozování místního hYbitova a následného kopání hrobo jsou lidské ostatky po uplynutí
tlecí doby lOti let úpln� zetlelé.

V Humpolci dne

Mgr. JiYí Kuera

starosta m�sta
. . . . . . . . JiYí Balnoha

pohYební slu�ba

········1
iIg; Tomáa KYiat'an

místostarosta

10


		2023-02-15T09:24:38+0100
	Město Humpolec - elektronická pečeť




